— 1 —

赣社联发﹝2022﹞14号

关于举办 2022 江西省社会科学

学术年会的通知

各设区市社联、高校（科研处）、省直科研机构、省属学会（协

会、研究会）、省直有关部门：

为迎接宣传贯彻党的二十大，构筑江西社会科学高层次、

权威性、品牌化学术交流平台，展现学术前沿，建设思想高地，

培养优秀人才,推动哲学社会科学事业繁荣发展。经研究，省社

联决定举办 2022江西省社会科学学术年会。现将有关事项通知

如下。

一、年会主题

创新繁荣哲学社会科学  迎接宣传贯彻党的二十大

— 2 —

二、举办形式

采取“1+6”模式，即 1个年会大会和 6个专题分会。

三、论文征集

根据论文主题投至相关专题邮箱，截止时间为 9月 5 日。

专题 1：红色基因传承与江西革命老区高质量发展。邮箱：

281485416@qq.com，联系人：张倩筠，电话：13627914451。

专题 2：江右文化资源开发研究。 邮箱：zhangyshyy@163.

com，联系人：张勇生，电话：18970808290。

专题 3：全面绿色转型发展与生态富民研究。邮箱：36451

7252@qq.com，联系人：王露瑶，电话 15270919505。

专题 4：建设江西综合实力强市研究。邮箱：ycsk2022@163.

com，联系人：易丽君，电话 0795-3198239。

专题 5：传承〃跨越〃发展——纪念井冈山革命根据地创建

95 周年。邮箱：jianshelian@163.com，联系人：曾守铣，电话：

15170655511。

专题 6：全产业链优化升级与资源安全研究。邮箱：49552

5609@qq.com，联系人：陈洪章，电话 13732939943。

四、论文评奖

省社联组织专家对论文进行评审，评选出一、二、三等奖。

五、召开学术年会大会和专题分会

学术年会大会于 11 月召开，各专题分会召开时间集中在

— 3 —

9-10月。

请各相关单位高度重视，按照通知要求认真做好年会的各

项工作。详尽事宜见附件。

联系人：刘忠林  0791-86270193

附件：2022江西省社会科学学术年会实施方案

江西省社会科学界联合会

                              2022 年 5 月 27 日

— 4 —

附件

2022 江西省社会科学学术年会实施方案

一、目的意义

以迎接宣传贯彻党的二十大为主线，引导全省社科工作者

坚持举旗帜、主战场、标识度、高质量、育人才、现代化工作

导向，构筑江西社会科学高层次、权威性、品牌化学术交流平

台，展现学术前沿，建设思想高地，促进学科建设，推动理论

创新，培养优秀人才,提升江西文化软实力，繁荣哲学社会科学

事业。

二、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面

贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，深入贯彻落实习

近平总书记视察江西重要讲话精神，突出迎接宣传贯彻党的二

十大工作主线，围绕中央和省委决策部署，组织和引导全省社

科工作者把“论文”写在赣鄱大地上，充分发挥社科界“思想

库”“智囊团”作用，为携手书写全面建设社会主义现代化江西

精彩华章贡献智慧和力量。

三、年会主题

    创新繁荣哲学社会科学  迎接宣传贯彻党的二十大

— 5 —

四、举办形式及承办单位

采取“1+6”模式，即 1个年会大会和 6个专题分会。年会

大会由省社联主办，各专题分会分别由南昌大学社科处、江西

师范大学文学院、省社科院江西发展战略研究所、宜春市社联、

吉安市社联、江西财经大学智库建设中心承办。

五、时间安排

年会大会于 11月召开，年会分会于 9-10月举办。

六、活动安排

（一）确定学术年会分会

专题 1：红色基因传承与江西革命老区高质量发展

聚焦江西红色文化的时代蕴涵与现代价值、江西革命文物

与实践应用、江西革命精神与中国共产党精神谱系、红色基因

传承与江西优秀传统文化、红色基因传承与江西现代化建设、

井冈山精神、苏区精神与长征精神等议题，传承红色基因，促

进江西老区高质量发展。

承办单位：南昌大学社科处

专题 2：江右文化资源开发研究

聚焦江右文化基本理论问题、江右文化资源调查整理及保

护传承、江右特色产业文化资源开发、江右文化资源开发与新

文科建设等议题，展现江右文化研究学术前沿，助推江右文化

研究理论和实践创新，推广江右文化品牌、提升江右文化软实

— 6 —

力。

承办单位：江西师范大学文学院

专题 3：全面绿色转型发展与生态富民研究

聚焦“双碳”背景下江西全面绿色转型发展、江西生态产

品价值实现机制、鄱阳湖流域多元化市场化生态补偿机制、全

面建设美丽江西路径等议题，围绕绿色转型发展，全面建设美

丽江西，服务江西人与自然和谐现代化建设。

承办单位：省社科院江西发展战略研究所

专题 4：建设江西综合实力强市研究

聚焦奋力建设江西综合实力强市、推进数字经济与实体经

济深度融合、先进制造业和现代服务业融合发展、宜春锂电新

能源产业发展应用、宜春优秀传统文化及宜春境内发生的重大

历史事件、重要历史人物和著名战役战例、革命精神等议题，

凝聚社科力量，助力宜春建设江西综合实力强市。

承办单位：宜春市社联

专题 5：传承〃跨越〃发展——纪念井冈山革命根据地创建

95 周年

聚焦井冈山革命根据地创建 95周年、“三湾改编”95 周年，

切实提升红色基因传承力和转化力，大力弘扬跨越时空的井冈

山精神，推动理论创新，提升吉安文化软实力，助推老区高质

量发展。

— 7 —

承办单位：吉安市社联

专题 6：全产业链优化升级与资源安全研究

聚焦国内外产业链安全发展的经验总结和借鉴、战略性资

源产业链创新发展和提升路径、江西产业链数字化进程、江西

疫后全产业链、供应链的演变和对策、江西省产业链安全现状、

问题及对策等议题，助力江西现代化建设。

承办单位：江西财经大学智库建设中心

（二）征集学术年会论文

1.征文要求:（1）坚持正确的政治方向和学术导向，理论

联系实际，观点正确。（2）以迎接宣传贯彻党的二十大为主线，

聚焦习近平新时代中国特色社会主义思想研究，聚焦江西现代

化建设重大理论与实践问题研究，聚焦红色基因传承研究，聚

焦江西优秀传统文化研究，围绕分会场专题，自拟题目，内容

须规范严谨、立意新颖、语言流畅，有较高的理论价值和实践

意义。（3）征文既可以是理论研究，也可以是应用性研究，具

有较强的学术性、理论性、创新性和应用性。（4）论文未公开

发表，篇幅不超过 1.5万字。

2.论文征集:由省社联统一向全省发出征集学术年会论文

通知，各分会承办单位负责本专题相应选题的论文收集整理工

作。征文截止时间为 9 月 5日。

3.优秀论文评选：每个承办单位推荐 10篇论文参加优秀论

— 8 —

文评选。省社联组织专家对论文进行评审，评选出一、二、三

等奖。

4.优秀论文应用：优秀论文作者在年会大会上作主旨发言；

向优秀论文作者颁发“2022 江西省社会科学学术年会优秀论文”

获奖证书；推荐优秀论文在有关期刊上发表。

（三）组织学术年会分会活动

1 举办时间：学术分会召开时间集中在 9-10 月，会议时间

为半天或一天。

2.会议报备：在活动举办前 10天，分会承办单位需将会议

方案（含会议议程、出席嘉宾、与会人员、致辞和发言稿等信

息）、论文目录（包含论文的题目、作者等信息）等报省社联

备案。

3.会场安排：分会会议背景板须按照省社联设计的样式统

一展示。省社联领导将参加会议。

4.资料报送：分会活动结束 5 天内，需将致辞和主旨发言

稿、活动影像、会议综述等相关资料报送至省社联。

（四）召开学术年会大会

1.举办时间：学术年会大会于 11月召开，会期半天。

2.参会人员：邀请省领导出席，各分会承办单位负责人、

省直有关单位科研工作负责人、高校科研部门负责人、设区市

社联领导、社科学术社团代表、专家学者代表、学术年会优秀

— 9 —

论文作者代表等 100 人左右参加。

3.会议议程：

（1）由出席会议的省领导致辞；

（2）参会领导为优秀论文作者代表颁奖；

（3）邀请 6 名左右省内外知名专家学者从不同领域作主旨

发言，展示最新社科研究成果；

（4）省社联领导对 2022 江西省社会科学学术年会进行闭

幕总结。

七、组织机构

1.成立 2022 江西省社会科学学术年会领导小组。领导小组

负责组织和协调学术年会的各项工作，负责重大事项的审定。

2022江西省社会科学学术年会领导小组组成人员

组  长：罗勇兵

副组长：杨宇军  汤水清  刘清荣（执行）  李方明

        朱民安

成  员：郭文清  陈  彦  饶  晶  刘志飞  李小华

        曹彩蓉  赵华伟

    2.领导小组下设办公室。办公室设在学术中心，负责具体

实施各项工作。

— 10 —

抄送：中共江西省委宣传部

江西省社联办公室                       2022年 5月 27日印发